
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 106 E PER LE MOTIVAZIONI DI CUI 

ALL’ART. 63 DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEI 

SISTEMI IP E PDL OCCORRENTE ALLA ASST SANTI PAOLO E CARLO A FASTWEB S.P.A. 

PER IL PERIODO 01/06/2021-31/05/2022, SALVO RISOLUZIONE ANTICIPATA PER 

ATTIVAZIONE NUOVA CONVENZIONE CONSIP, E PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 

806.693,12 IVA INCLUSA – CIG 8774146E52 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE DI S.C. PROVVEDITORATO  

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo Borromeo; 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.; 

- il Regolamento delegato (UE) 2019/1828 della Commissione, del 30/10/2019, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 214.000,00 oltre IVA; 

- il Decreto legislativo 20/03/2010, n.53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le direttive 

89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia delle procedure di ricorso in 

materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

- la deliberazione n. 1947 del 26/09/2019 di approvazione del regolamento aziendale per la disciplina delle 

competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi; 

-la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 

Carlo; 

Preso atto  della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 

397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2”; 

Premesso che il servizio di Gestione e manutenzione  di sistemi IP e PDL affidato con deliberazione n. 1043 

del 31/05/2017 in adesione alla Convenzione Consip “SGM” al R.T:I. Fastweb spa –Maticmind  S.p.A dal 

01/06/2017 al  31/05/2021  per l’importo annuo di € 661.223,87 + IVA e per complessivi € 3.226.772,49 

IVA inclusa - CIG 7081248EB2 è in scadenza e che non risulta a oggi attiva nessuna convenzione Consip 

per servizi analoghi alla quale poter aderire; 

Pag.: 1/6

Deliberazione n. 0001293    del 01/06/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Visto l’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, così come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 

232 del 2016 dispone che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i 

beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, 

ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

Preso atto: 

- che in data 27/09/2018, Consip Spa ha indetto la Gara per l’appalto dei servizi di gestione e 

manutenzione di sistemi IP e postazione di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 2) ID 

Sigef: 2021; 

- che con avviso di Revoca pubblicato sul sito istituzionale di Consip Spa, in data 04/04/2019, la 

procedura è stata revocata con la seguente motivazione: La presente revoca, ai sensi dell’art. 21-

quinquies della legge n. 241/1990, si riferisce al bando di gara pubblicato sulla GUUE n. S 188 del 

29/09/2018 e sulla GURI n. 115 del 03/10/2018 Tutti i lotti di cui alla “Sezione II: Oggetto” non 

sono aggiudicati, per revoca della procedura di gara ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 

241/1990. Sono sopravvenuti, anche a seguito dell’interlocuzione con l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, mutamenti della situazione di fatto connessi alla determinazione della base d’asta 

della procedura di gara, tali da giustificare la revoca della procedura stessa. L’acquisizione del 

servizio in argomento sarà oggetto di una nuova iniziativa; 

- che in data 13/12/2019, Consip Spa ha indetto la procedura di gara AQ SGM edizione 1, con data di 

scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 15/07/2020, di cui all’ID Sigef: 2181; 

- che attualmente la procedura di cui sopra si trova nello stato di valutazione delle offerte, a seguito di 

nomina della Commissione Giudicatrice, di cui alla nota di Consip Spa del 21/10/2020; 

- che detta circostanza rappresenta un evento imprevedibile per l’amministrazione e ad essa non 

imputabile; 

- che è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali dell’Amministrazione, 

assicurando la prosecuzione dei servizi senza soluzione di continuità in ossequio al più ampio 

principio costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Costituzione); 

- che si ritiene di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a garantire 

la temporanea prosecuzione dei servizi in oggetto, nelle more dell’individuazione del soggetto 

affidatario da parte di Consip S.p.A.; 

- che il RTI Fastweb-Maticmind con PEC del 26/05/2021 si è reso disponibile a garantire 

all’Amministrazione la prosecuzione delle attività in essere, senza soluzione di continuità e per il 

tempo strettamente necessario, anche dopo la scadenza del 31/05/2021 agli stessi patti e condizioni 

dell’Ordinativi di fornitura n 3673123 del 16/05/2017; 

Considerato che con nota del 21/01/2021, agli atti di ufficio, la S.C Sistemi Informativi Aziendali 

comunicava alla S.C. Provveditorato: 

- che il contratto stipulato in adesione Consip SGM  per l’ASST Santi Paolo e Carlo è in scadenza al 

31/05/2021, 

- che il perimetro dei servizi contrattualizzati riguardava la gestione e la manutenzione della centrale 

telefonica, degli apparati di rete locale, interventi di cablaggio, apparati di sicurezza, postazioni di lavoro, 

server come descritto nel Piano di Esecuzione dei servizi approvato con la deliberazione n 1043/2017; 

Pag.: 2/6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0232_bilancio_2017.htm#419


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- che nel 2019 si è resa necessaria la rimodulazione del perimetro contrattuale dal mese di giugno, a seguito 

della scadenza del contratto in essere per la gestione dei sistemi informatici del P.O. San Carlo, dette attività 

sono state confluite all’interno del contratto SGM  affidato alla R.T.I.  Fastweb spa- Maticming spa ed 

eseguito al 100% da Fastweb spa come indicato nel piano di esecuzione dei servizi approvato con 

deliberazione n n. 1043 del 31/05/2017; 

- che le competenze specialistiche del personale di presidio sono risultate idonee a garantire anche le attività 

di gestione dei servizi di infrastruttura, server e database risultati scoperti dal 31/05/2020 a seguito della 

conclusione del contratto stipulato con deliberazione n 324/2014 per la gestione della ex A.O. San Paolo; 

- che nonostante le modifiche indicate, in termini di quantità e soprattutto di qualità e attività tecniche, non ci 

sono stati aumenti del perimetro economico precedentemente contrattualizzato; 

- che è in corso di valutazione la strategia più idonea da adottare per garantire la manutenzione 

dell’architettura informatica acquisita, dei servizi e degli asset esistenti, che verrà condivisa entro la scadenza 

del 31/05/2021; 

 

Atteso che: 

- con nota del 19/05/2021 agli atti di ufficio, la S.C Sistemi Informativi Aziendali comunicava alla S.C. 

Provveditorato che è necessario garantire la copertura dei servizi di manutenzione e gestione dei Server; di 

manutenzione, gestione e cablaggio reti; di manutenzione e gestione apparati di sicurezza; nelle more che 

Consip spa attivi la nuova convenzione pubblicata in data 13/12/2019 (ID Sigef 2181) che ha data presunta 

di attivazione al 30/10/2021, allo scopo di assicurare la continuità dei servizi ritenuti tecnicamente 

necessari alla ASST; 

 

- con lettera d’invito prot 15383 del 21/05/2021, agli atti di ufficio, è stata invitata a presentare offerta la 

RTI Fastweb-Maticmind, per la prosecuzione del servizio di gestione e manutenzione dei sistemi IP e 

PDL per un periodo di 12 mesi, alle medesime condizioni in essere  con la clausola di risoluzione 

anticipata in caso di attivazione dell’accordo quadro SGM (ID Sigef 2181) , entro il termine perentorio  

del giorno 26/05/2021; 

 

Vista l’offerta economica prot n. LRo20210000081254 inviata tramite pec il 26/05/2021 della Società 

Fastweb S.p.A. nella quale vengono confermate le condizioni previste dal capitolato di gara e le quotazioni 

economiche del precedente affidamento,  corrispondenti ad un canone annuo di assistenza e manutenzione di 

complessivi  € 661.223,87 + IVA, per 12 mesi ; 

Dato atto che con nota del 28/05/2021 la SC Sistemi Informativi Aziendali esprimeva parere tecnico 

favorevole in merito all’offerta presentata dalla Società Fastweb S.p.A. 

Richiamato l’articolo 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ; 

Ritenuto pertanto: 

- di affidare ai sensi dell’106 e per le motivazioni altresì richiamate all’art. 63 del D.lgs. 50/2016,  il servizio 

di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per un periodo di 12 mesi occorrente alla ASST Santi Paolo 

e Carlo di Milano dal 01/06/2021 al 31/05/2022  alla Società Fastweb S.P.A. (P.I.:  12878470157) con sede 

legale in Piazza Adriano Olivetti n 1 - 20139 Milano,  per l’importo complessivo di € 661.223,87  oltre IVA 

22% pari a € 145.469,25 per un totale di €  806.693,12 IVA inclusa - CIG 8774146E52,  alle condizioni   

dell’offerta presentata in data 26/05/2021 con la clausola di risoluzione anticipata in caso di attivazione 

dell’accordo quadro SGM (ID Sigef 2181) ; 

- di pubblicare gli esiti della procedura negoziata ai sensi dell’art. 72 del D.lgs 50/2016; 

 

Pag.: 3/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Accertato che il costo per il servizio in argomento pari a complessivi 806.693,12 IVA 22% inclusa è da 

imputare al conto economico 3G020100 “canoni gestione sistemi informativi” CDR: SIO sul bilancio di 

esercizio 2021 e 2022 come segue e come da autorizzazione in calce alla presente: 

- € 470.570,98 sul bilancio di esercizio 2021 

- € 336.122,14 sul bilancio di esercizio 2022; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di acquisti ed in particolare per il settore ICT che prevede la 

massima standardizzazione dei servizi e forniture, da ottenere mediante l’adesione a convenzioni regionali e 

nazionali, che ricomprendano nella loro programmazione procedure aventi ad oggetto le necessità aziendali; 

 

 

 

Atteso di nominare, così come previsto dall’art. 101 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e delle linee ANAC 

approvate il 29/06/2016, Paolo Pelliccia, Direttore di S.C. Provveditorato, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Ella Cocchi, Direttore  della SC Sistemi Informativi Aziendali, Direttore di 

esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e Carlo a cui compete la verifica del regolare 

andamento dello stesso come da regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 1947 del 26/09/2019; 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare le risultanze della procedura negoziata di cui alla richiesta di offerta prot 15383 del 

21/05/2021 e alla offerta economica prot n. LRo20210000081254 inviata tramite pec il 26/05/2021 

della Società Fastweb S.p.A.; 

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 106 e per le motivazioni altresì richiamate all’art. 63  del D.lgs. 50/2016,  

il servizio di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per un periodo di 12 mesi occorrente alla 

Asst Santi Paolo e Carlo di Milano dal 01/06/2021 al 31/05/2022  alla Società Fastweb S.P.A. (P.I.:  

12878470157) con sede legale in Piazza Adriano Olivetti n 1 - 20139 Milano, per l’importo 

complessivo di € 661.223,87  oltre IVA 22% pari a € 145.469,25 per un totale di €  806.693,12 IVA 

inclusa - CIG 8774146E52, alle condizioni del capitolato tecnico e dell’offerta in data 26/05/2021 

con la clausola di risoluzione anticipata in caso di attivazione dell’accordo quadro SGM (ID Sigef 

2181) ; 

 

3. di pubblicare gli esiti della procedura ai sensi dell’art. 72 del D.lgs. 50/2016; 

 

Pag.: 4/6



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

4. di imputare il costo per il servizio in oggetto pari a complessivi 806.693,12 IVA 22% inclusa al 

conto economico 3G020100 “canoni gestione sistemi informativi” CDR: SIO sul bilancio di 

esercizio 2021 e 2022 come segue e come da autorizzazione in calce alla presente: 

- € 470.570,98 sul bilancio di esercizio 2021 

- € 336.122,14 sul bilancio di esercizio 2022; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Provveditorato in qualità 

di Responsabile del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata a Ella Cocci Direttore della SC 

Sistemi Informativi Aziendali, Direttore di esecuzione del contratto (DEC) dell’ASST Santi Paolo e 

Carlo fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla SC Sistemi Informativi Aziendali per il seguito 

di competenza; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet Aziendale, ai 

sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii; 

 

Pag.: 5/6



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 470.570,98  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2021001303 2021
€ 336.122,14  S 3G020100 - Canoni Gestione Sistemi Informativi 000000000 2022001303 2022

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Paola Delvecchio

Responsabile dell’istruttoria: Paola Delvecchio

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/6

Il presente atto si compone di n. 6 pagine.


